Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111800159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 25.467/2016. Contratado: BSI Brasil Sistemas de Ges-
tão Ltda. CNPJ: 06.200.724/0001-65. Objeto: Ação educacional "For-
mação ISO 20000 - Auditor Líder". Fundamento: Art. 25, inciso II
c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93.. Valor: R$ 27.522,00. Data da
Ratificação: 16/11/2016. Assina: Sulamita Avelino Cardoso Marques,
Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 10005/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ
100/2015. CONTRATADA: Confiança Extintores de Incêndio Ltda -
ME. CNPJ: 00.853.366/0001-03. OBJETO: Prorrogação do prazo de

vigência contratual. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017. ASSINATURA: 09/11/2016.
VALOR DO CONTRATO: R$ 52.988,00. CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO: P.T. 02.061.0568.4236.5664, E.D. 3.3.90.30. NE:
2016NE002022, Estimativo, no VALOR de R$ 218,09, em
14/10/2016; P.T. 02.061.0568.4236.5664, E.D. 3.3.90.39. NE:
2016NE002023, Estimativo, no VALOR de R$ 1.989,74, em
14/10/2016. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques -
Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Ge-
nivaldo Aparecido Ramos de Brito - Contratada.

Processo STJ 17582/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 2/2016.
CONTRATADA: Aires Turismo Ltda. CNPJ: 06.064.175/0001-49.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. FUNDA-
MENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 11/01/2017 a
10/01/2018. ASSINATURA: 10/11/2016. VALOR DO CONTRATO:
R$ 2.989.707,90. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Mar-
ques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e
Maria Terezinha Pereira Aires - Contratada.

Processo STJ 5292/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ 79/2013.
CESSIONÁRIA: Taioba Assados e Grelhados Ltda. ME. CNPJ:
14.310.147/0001-92. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência
contratual com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO:
Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 06/12/2016 a 05/12/2017.
ASSINATURA: 09/11/2016. VALOR DO CONTRATO: R$
431.900,82. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques -
Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Lelio
Tadeu dos Reis - Cessionária.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.863/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda - EPP.
CNPJ: 05.361.437/0001-74. OBJETO: serviços de desenvolvimento e
sustentação de software. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CON-
TRATO: PE-009/2016-C. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e
8.538/2015. VALOR: total de R$ 224.500,00. VIGÊNCIA: 12 meses,
contados da data da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de
despesa 4.4.90.39, nota de empenho 2016NE001576, emitida em
3/11/2016. ASSINATURA: 16/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Túlio da Costa Zannon, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da Senhora
ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA MARTINS, CPF 590.424.009-
00 visando à prestação de serviços de instrutoria, durante o exercício de
2016, à Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados
da Justiça do Trabalho - ENAMAT. Fundamento Legal: art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93. Ratificada pela Excelentíssima Senhora Ministra
MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI, Diretora da ENAMAT.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto nº
7.892/2013, torna público os preços registrados para prestação de serviços de
análise de pontos de função, conforme descrito no quadro abaixo, resultante
do Pregão Eletrônico n.º 068/2016, objeto do processo TST nº 502.993/2016-
2. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no
endereço eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade re-
gistrada

Preço unitário
registrado R$

1 Análise de pontos de função. Pontos de
função

3.000 5,47

EFICÁCIA ORGANIZAÇÃO LTDA - ME
Vigência: de 11/11/2016 até 10/11/2017

Brasília, 17 de novembro de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 20568/16-00.03 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de capas para processos, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala
1103 Brasília - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/060001-05-65-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites: www.comprasgover-
namentais.gov.br e www.stm.jus.br

(SIDEC - 17/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

PREGÃO Nº 70/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 14270/16-00.10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços de trans-
porte de carga fracionada, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 18/11/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala
1103 Brasília - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/060001-05-70-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites: www.comprasgover-
namentais.gov.br e www.stm.jus.br

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora de Patrimônio e Material

(SIDEC - 17/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 UASG 060029

Nº Processo: 636 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação
tem como objeto a contratação de empresa especializada em ar-
quitetura e engenharia para elaboração de projetos básicos e exe-
cutivos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2016 de 13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Cásper Líbero, 88 Santa Efigênia - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060029-
05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 13h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2016 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO MAGALHAES GAIOSO
Diretor do Foro
Em Exercício

(SIDEC - 17/11/2016) 060029-02016-2016NE000086

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2016 - UASG 90028

Nº Processo: TRF2-EOF-2016/214. Objeto: Aquisição de equipamen-
tos e ferramentas destinados à manutenção e conservação dos veí-
culos oficiais.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 18/11/2016 das
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº 80, Sala 604, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90028-5-
00084-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 12h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2016) 90028-00001-2016NE000298

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00186.
O Senhor Pregoeiro decidiu declarar inabilitada no pregão

em epígrafe a empresa CABERJ INTEGRAL SAÚDE S.A. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
assistência médica, através de Plano de Saúde ou Seguro de Saúde
Coletivo, registrado na Agência Nacional de Saúde Suplementar
(ANS) e cobertura em todo o território nacional, garantindo cober-
turas de serviços ambulatoriais, hospitalares com obstetrícia e me-
dicamentos, exames complementares e demais seriços auxiliares de
diagnósticos e tratamentos, com profissionais, hospitais e clínicas
próprias conveniadas ou referenciadas, de todas a doenças relacio-
nadas ou que vierem a ser relacionadas na Classificação Estatística
Internacional de Doenças e Problemas Relacionados com a Saúde,Re-
visão 10 (CID-10) da Organização Mundial da Saúde, a fim de
atender aos magistrados e servidores ativos e inativos, servidores
requisitadoscedidos, ocupantes exclusivamente de cargos em comis-
são, bem como aos dependentes, e 04 (quatro) beneficiários rema-

nescentes do contrato antebeneficiários remanescentes do contrato
anterior sem limite de idade ou restrição a doenças preexistentes,
deste Tribunal Regional Federal e das Seções Judiciárias do Rio de
Janeiro e do Espírito Santo, a um total de 10.549 (dez mil quinhentos
e quarenta e nove) vidas de possíveis beneficiários.

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2016NE001113, emitida em 08/11/2016. Contra-
tante: TRF- 2ªRG. Contratada: MAKLAB COMERCIAL LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de cabo coxial e de lâmpadas para projetores e
refletores. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decreto n.º
5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 1.698,30 (um mil, seiscentos e noventa e oito reais e
trinta centavos). Proc. nº TRF2-EOF-2016/00162.

Nota de empenho: 2016NE001114, emitida em 08/11/2016. Contra-
tante: TRF- 2ªRG. Contratada: CINECON DISTRIBUIDORA LTDA-
ME. Objeto: Aquisição de lâmpadas para projetores e refletores. Mo-
dalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decreto n.º 5.450/05.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013.
Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 6.109,98
(seis mil, cento e nove reais e noventa e oito centavos). Proc. nº
TRF2-EOF-2016/00162.

Nota de empenho: 2016NE001124, emitida em 09/11/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: CONSTANTINO BRAGA SOBRI-
NHO-ME. Objeto: Aquisição de lâmpadas para projetores e refle-
tores. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decreto n.º
5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 1.464,40 (um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais
e quarenta centavos). Proc. nº TRF2-EOF-2016/00162.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: SM21 Engenharia e Constru-
ções Ltda.; Objeto do 5º Termo Aditivo: prorrogar por 04 (quatro)
meses o prazo de vigência do Contrato original; excluir o percentual
referente ao Aviso Prévio Trabalhado e rever os percentuais relativos
ao Aviso Prévio Indenizado e à Contribuição Previdenciária das pla-
nilhas de formação de preços, constantes do item 7.1, que trata do
"Preço", contemplando a 2ª repactuação de preços; Fundamento Le-
gal: Artigos 57, inciso II, e 65, §5º, ambos da Lei nº 8.666/93;
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 33.90.37.07; Data da
assinatura: 10/11/2016; Proc. n.º TRF2-EOF-2013/00060; Contrato n.º
069/2013.

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Telemar Norte Leste S/A.; Ob-
jeto do 2º Termo Aditivo: prorrogar por mais 24 (vinte e quatro)
meses o prazo de vigência do Contrato original; Fundamento Legal:
Artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa:
33.90.39.58; Data da assinatura: 07/11/2016; Proc. n.º TRF2-EOF-
2014/00087; Contrato n.º 045/2014.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0011461-49.2013.4.03.8000 (TRF-3ª Região); Espécie:
Termo Aditivo nº 04.022.14.2012 ao Contrato nº 04.022.10.2012;
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ n.º 59.949.362/0001-76); Contratada: IMPRENSA NACIO-
NAL (CNPJ nº 04.196.645/0001-00); Objeto: prorrogação do prazo
de vigência do Contrato; Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993; Data de assinatura: 16/11/2016; Vigência: periodo de
12 (doze) meses, a partir de 28/12/2016; Valor Total Estimado: R$
232.330,50; Procedimento Licitatório: artigo 24, inciso VIII, da Lei
n.º 8.666/1993; Signatários: pelo Contratante, o Sr. Gilberto de Al-
meida Nunes (Diretor-Geral), e pela Contratada, Sr. Alexandre Mi-
randa Machado (Coordenador Geral de Publicação e Divulgação).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016-SRP

PROCESSO SEI Nº 0019483-91.2016.4.03.8000
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7.780 de 11/05/2012,

alterada pela Portaria nº 11.506 de 10/09/2015, torna público que o
Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região anulou o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 026/2016-RP, Re-
gistro de Preços para fornecimento de máquina e fita de arquear, com
fundamento no artigo 53 da Lei nº 9.784/1999, art. 49 da Lei nº
8.666/93, e art. 29 do Decreto nº 5.450/2005.

São Paulo, 17 de novembro de 2016.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-18T01:11:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial